Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB – Colombo – PR

EDITAL CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO
GESTÃO 2023-2026
A Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação (FUNDEB) de Colombo – PR, no uso de suas atribuições legais divulga e convoca a todos os interessados a participarem das eleições para suprir as vagas em vacâncias deste Conselho para complementar o mandato do quadriênio 2023/2026 de acordo com a Lei Federal n.º 14113/2020 e as disposições regimentais.
LOCAL:
Auditório da Regional Maracanã Prefeitura Municipal de Colombo
Rua: Roberto Lambach Falavinha, 150 – 4ºandar - Jardim Nossa Sra. de Fátima
Data: 30/04/2024
Horário: 08h30 às 12h
Na oportunidade, os interessados poderão candidatar-se para concorrer de acordo com as categorias que representam, a saber:

	Quant.
	INSTITUIÇÃO
	Segmento Representativo
	REQUISITOS
	OBSEVAÇÃO

	1
	Representantes dos Pais de alunos Educação Básica

(Eleição Colegiado)
	Pais das escolas

(Educação Básica pública)

	Requisitos: Pais ou responsáveis pelo aluno regularmente matriculado na Rede Municipal de Ensino, ser eleito pelo colegiado, tendo disponibilidade de comparecer às reuniões ordinárias 1 (uma) vez ao mês ou quando convocados para reunião extraordinária.

	A assembleia do Colegiado dos Pais ou responsáveis pelo aluno da Rede Pública ocorrerá:

 no 30 de abril de 2024.

8h30 às 9h30

	2

	3
	Representantes dos alunos Educação Básica

(Eleição Colegiado)

	Alunos

(Educação Básica) Pública – EJA
	Requisitos: Ser aluno regularmente matriculado na Rede Municipal de Ensino, ser eleito pelo colegiado, tendo disponibilidade de comparecer às reuniões ordinárias 1 (uma) vez ao mês ou quando convocados para reunião extraordinária.

	A assembleia do Colegiado dos alunos da Rede Pública ocorrerá:

 no 30 de abril de 2024.

.

9h30 às 10h30

	4

	Alunos

(Educação Básica)

Entidade estudantes secundaristas
	Requisitos: Ser aluno regularmente matriculado na Rede Estadual de Ensino, ser eleito pelo colegiado, ser eleito pelo colegiado, tendo disponibilidade de comparecer às reuniões ordinárias 1 (uma) vez ao mês ou quando convocados para reunião extraordinária.

	5
	Representantes da Sociedade Civil Organizada

(Eleição Colegiado)

	Ser indicado por uma Instituição da Sociedade Civil Organizada atuante em Colombo – apresentar o ofício de indicação, com papel timbrado, com a nomeação como representante da instituição no colegiado.
	Requisitos: Pessoas que façam parte de organizações sociais voluntárias que servem como mecanismos de articulação entre o poder público e o cidadão, visando colaborar para o bem-estar da sociedade em que está inserida. ser eleito pelo colegiado tendo disponibilidade de comparecer às reuniões ordinárias 1 (uma) vez ao mês ou quando convocados para reunião extraordinária. Oficio de indicação da instituição.

	A assembleia do Colegiado das Instituições Sociedade Civil Organizada da Rede Pública ocorrerá:

 no 30 de abril de 2024.

11h às 12h

	6

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB é um colegiado que tem como função principal acompanhar a transferência, a distribuição, a aplicação dos recursos do Fundo, os recursos federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar e do Plano de Ações Articuladas - PAR, bem como, instruir através de parecer, as prestações de contas a serem apresentadas aos respectivos Órgãos de Fiscalização.
A duração do mandato deste mandato extinguir-se-á em 31/12/2026, sendo considerado como serviço público relevante não remunerado.
Colombo, 10 de abril de 2024.

ROSINEIDE SOARES DE CASTILHOS
Presidente do FUNDEB – Colombo /PR

Portaria 667/2022
Página 2 de 2
MVC
Conselho Municipal do Fundeb - Regional Maracanã

R. Roberto Lambach Falavinha, 150 – 3º andar - Fatima, Colombo - PR, 83405-240